
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 972 DEL 22-04-2021

N. SETTORE 178 DEL 22-04-2021

Oggetto:

Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di Raccolta sito in
c/da Masseria del Comune di Milazzo. Determina a contrarre ex art.32 comma
2 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. CUP H58C18000040002 - CIG
8725308FED

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 972 del 22-04-2021
Pag. 1 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di Raccolta sito in
c/da Masseria del Comune di Milazzo. Determina a contrarre ex art.32 comma
2 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. CUP H58C18000040002 - CIG
8725308FED

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :
Che con nota prot. n. 1224 del 13/01/2021 acquisita al protocollo generale dell'Ente in data1.
14/01/2021 al n. 0003747 l'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità della Regione
Siciliana ha trasmesso Decreto di finanziamento n. 1594 del 22/12/2020;
Che con delibera di Giunta n. 16 del 28.01.2021 questo Ente, beneficiario del suddetto2.
finanziamento, ha accettato tutte le  condizioni e prescrizioni contenute nel suddetto decreto di
finanziamento nonché assunto formale impegno al rispetto di tutte le clausole previste nella nota
di notifica innanzi richiamata del Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti Servizio VI – Rifiuti-
Interventi sistema impiantistico dei rifiuti;

CONSIDERATO che per le finalità di cui anzi è intendimento di questa Amministrazione usufruire del
contributo concesso per la realizzazione di interventi di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale
di Raccolta sito in c/da Masseria del Comune di Milazzo;

VISTA la determinazione dirigenziale N. 449/ 4° Settore del 27.06.2017 con la quale  è stato conferito
all'Istruttore Tecnico geom. Stefano La Malfa l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento
dell’intervento denominato “ Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di Raccolta sito in
c/da Masseria del Comune di Milazzo.“ ;

VISTA la determinazione dirigenziale N. 449/ 4° Settore del 27.06.2017 con la quale  è stato conferito ai
Funzionari Direttivi Tecnici arch. Ferdinando Torre, arch. Natale Otera e geom. Franco Antonio
Calderone l'incarico di Progettisti dell’intervento denominato “ Lavori di ampliamento ed adeguamento
Centro Comunale di Raccolta sito in c/da Masseria del Comune di Milazzo.“ ;

VISTI gli elaborati progettuali relativi all’intervento de quo redatti in data 10.07.2017 e integrati a
seguito richiesta dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità in data
05.12.2017, dai tecnici incaricati arch. Ferdinando Torre, arch. Natale Otera e geom. Franco Antonio
Calderone, per l’importo complessivo di € 414.658,11 di cui € 263.723,04 per lavori soggetti a ribasso, €
33.749,99 per costo attrezzature ,€ 2.523,00 per oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso ed €
114.662,08 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 972 del 22-04-2021
Pag. 2 di 8



PRESO ATTO che gli stessi constano di:
Elab.  1  - Relazione Tecnica ;1.
Elab.  2  -Relazione impianto elettrico e schema unifilare;2.
Elab.  3  -Relazione tecnica impianto idrico, fognario e antincendio;3.
Elab.  4  -Analisi dei Prezzi (Aggiornato Prezzario Regionale 2018);4.
Elab.  5  -Elenco Prezzi  (Aggiornato Prezzario Regionale 2018);5.
Elab.  6  -Computo metrico (Aggiornato Prezzario Regionale 2018);6.
Elab.  7  -Oneri per la sicurezza speciali (Aggiornato Prezzario Regionale 2018);7.
Elab.  8  -Quadro incidenza manodopera (Aggiornato Prezzario Regionale 2018);8.
Elab.  9  -Quadro economico aggiornato;9.
Elab.  10 -Piano di sicurezza e coordinamento;10.
Elab.  11 -Piano di manutenzione dell'opera;11.
Elab. 12  - Schema di regolamento per la gestione delle attività di gestione;12.
Tav.  1  - Elaborati Grafici Disposizione CCR;13.
Tav.  2  - Elaborati Grafici Impianto Elettrico;14.
Tav.  3  - Elaborati Grafici Impianto Idrico e Antincendio;15.
Tav.  4  - Elaborati Grafici Impianto raccolta e smaltimento acque e diseoleatore;16.
Tav.  5  - Elaborati Grafici Particolare pesa a ponte.17.

RILEVATO E PRESO ATTO che con parere prot. n.69332  del 06.12.2018  il Rup ha reso per  il progetto
parere favorevole in linea tecnica, ex art.5 della Legge Regionale n.12/2011  e per la congruità dei
prezzi;

PRESO ATTO .altresì , che il progetto è stato validato dal Rup ai sensi della vigente normativa con
verbale del 01.10.2019;

VISTA E RICHIAMATA la Relazione con la quale il Rup da atto, tra l’altro ;
Che l'intervento prevede essenzialmente l'ampliamento e adeguamento dell'area 21.
“Operativa CCR” e l'ampliamento e adeguamento dell'area 1 destinata per il conferimento
da parte degli utenti, la manutenzione dei locali uffici e la sistemazione dell'area esterna
con ampliamento dell'impianto di illuminazione, la regolarizzazione delle rampe di accesso
carrabile e l'ampliamento dell'impianto di raccolta acque di scarico meteoriche e il
convogliamento delle stesse all'interno della vasca esistente dove verrà installato un
impianto diseoleatore;

CONSIDERATO:
1. CHE  l’art.37 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 stabilisce che le Stazioni Appaltanti in possesso della
necessaria qualificazione possono procedere agli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a
40.000 euro e inferiori alla soglia di cui all’art.35 nonché per gli acquisti di lavori di  manutenzione
ordinaria d’importo superiore ad € 150.000,00 ed inferiore a 1 milione di euro, mediante utilizzo
autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione delle centrali di committenza
qualificate secondo la normativa vigente;
2. CHE nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art.26 della legge
23.12.1999 n.488 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e semplificato degli
acquisti della pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA,
3. CHE l’art.1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.296 sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni
statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica amministrazione di
cui all’articolo 328 comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO, altresì :
a) che l’art.33 del D.L. 18 Ottobre 2012 n.179 , convertito con modificazioni in Legge 17 Dicembre 2012
n.221, ha istituito l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso l’Autorità per la Vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture;
b) Che  a termini dell’art.216 comma 10 del D.lgs.18 Aprile 2016 n.50 fino all’entrata in vigore del
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 972 del 22-04-2021
Pag. 3 di 8



sistema di qualificazioni delle Stazioni Appaltanti di cui all’articolo 38 del decreto medesimo i requisiti di
qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione alla predetta Anagrafe;
c) Che questa Stazione Appaltante è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso l’
Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’articolo 33-ter del Decreto Legge 18 Ottobre 2012 n.179
convertito con modificazioni con legge 221/2012 CODICE AUSA 0000157407;

RICHIAMATO, altresì:
l’art.36 comma 1 del Codice dei Contratti in forza del quale l’affidamento e l’esecuzione di lavori,•
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 avvengono nel rispetto dei
principi di cui all’art.30 comma 1 , 34 e 42 nonché nel rispetto del principio di rotazione degli
inviti e degli affidamenti in modo di assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese;
il comma 7, lettera a dell'art. 8 rubbricato “Altre disposizioni urgenti in materia di contratti•
pubblici” della Legge N. 120 del 11.09.2020 (Decreto semplificazioni);

VISTO pertanto, alla luce di quanto considerato, di poter pervenire all’affidamento mediante RDO previa
valutazione comparativa  di operatori economici presenti sul Mercato Elettronico ( MEPA) nel Bando di
riferimento;

VISTE le Linee guida dell’ANAC relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici revisionate da ultimo con delibera 206 del 1° marzo 2018 e  preso atto delle indicazioni
operative nelle stesse contenute ;

VISTI E RICHIAMATI :
•L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
•L’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai
propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel
testo modificato dall’art.13 della l.r. 23.12.2000, n.30  l’autorizzazione a contrattare è posta in essere
con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 4° Settore
Ambiemte e Territorio;

RITENUTO con espresso riferimento all’art.56  della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991
n.48  nonché all’articolo  192 del D.Lgs 267/2000 e all’ art.32 del D.Lgs. 50/2016   dover adottare
apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre al fine di avviare la procedura per l’affidamento del
servizio de quo;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n.60 del 09.04.2021 di “Approvazione del Bilancio di previsione
2021/2023 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011”;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 972 del 22-04-2021
Pag. 4 di 8



VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 come di recente modificato ad opera del D.lgs. 19
aprile 2017 n.56 ;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

1.Di approvare il progetto relativo ai “ Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di
Raccolta sito in c/da Masseria del Comune di Milazzo.“  redatto dai tecnici incaricati arch. Ferdinando
Torre, arch. Natale Otera e geom. Franco Antonio Calderone, per l’importo complessivo di € 414.658,11
di cui € 263.723,04 per lavori soggetti a ribasso, € 33.749,99 per costo attrezzature ,€ 2.523,00 per
oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso ed € 114.662,08 per somme a disposizione
dell’Amministrazione con il quadro tecnico economico che segue :

A LAVORI
a) Lavori soggetti a ribasso d’asta € 263.723,04
b) Costo attrezzature €   33.749,99

c) Oneri di sicurezza speciali  (non soggetti a ribasso d’asta) € 2.523,00
Sommano complessivamente per lavori (A) € 299.996,03

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1 Cartellonistica  indicativa e segnaletica verticale ed orizzontale

interna (compresa IVA)
€ 27.000,00

2 Materiale per campagna di sensibilizzazione e diffusione
(compresa IVA)

€ 14.000,00

3 Polizza garanzia assicurativa € 2.000,00
4 Spese tecniche relative alla progettazione,RUP e

supporto,direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione, assistenza e contabilità

€ 4.799,94

5 Collaudo tecnico amministrativo € 8.000,00
6 Spese di pubblicità bando € 6.047,54
7 Contributo Autorità di Vigilanza € 225,00
8 Oneri per accesso in discarica e caratterizzazione rifiuti € 7.000,00
9 IVA 22% su oneri per accesso in discarica e caratterizzazione

rifiuti
€ 1.540,00

10 IVA sui lavori (10% di a+c) € 26.624,60
11 IVA sul costo attrezzature (22% di b) € 7.425,00
12 Accatastamenti € 5.000,00
13 Allacci forniture a rete € 5.000,00

Sommano  per somme a disposizione (B) € 114.662,08

€ 130.000,00
COSTO COMPLESSIVO (A+B) € 414.658,11

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 972 del 22-04-2021
Pag. 5 di 8



2.Di stabilire, con riferimento all’art.56 della legge 08.06.1991, n.142, recepito dalla L.r. 11.12.1991, n.48,
nel testo modificato dall’art.13 della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art.192 del D.lgs n.267/2000 e dell’art. 32
del  Decreto Lgs.vo n.50/2016 :
a)che l’appalto ha per oggetto l’affidamento dei “Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro
Comunale di Raccolta sito in c/da Masseria del Comune di Milazzo”;
b) che per l’affidamento dei lavori è possibile ricorrere ad un affidamento ai sensi dell'art. 2 comma b
della Legge N. 120 del 11.09.2020 mediante procedura negoziata tra  operatori economici abilitati sul
MEPA, fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale,il possesso dei requisiti minimi di
idoneità professionale, capacità economico e finanziaria e tecnica professionale proporzionati al
contratto da affidare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di
rotazione;

3.Di approvare  il disciplinare di gara che si intende allegato al presente provvedimento;

4.Di autorizzare il Rup a provvedere alla gestione della RdO utilizzando le abilitazioni e le autorizzazioni
relative all’accreditamento al sistema delle Convenzioni CONSIP-MEPA;

5.Di prendere atto che la somma occorrente per la realizzazione delle opere relative  ai’ “Lavori di
ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di Raccolta sito in c/da Masseria del Comune di
Milazzo”di complessivi € 414.658,11 avverrà nell'ambito del “Fondo di Sviluppo e Coesione 2007/2013 –
Modalità di attuazione del meccanismo collegato agli obiettivi di Servizio” a valere sul capitolo 642448
del bilancio del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti denominato “Interventi per la
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Coesione a titolo Regionale 2007/2013
Obiettivi di servizio – Gestione dei Rifiuti Urbani” - codice finanziario U.2.03.01.02.003,, impegnato ed
esigibile per l'esercizio finanziario 2021 e che quindi non grava sul bilancio comunale;

6. Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

7.Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. 12. e) della
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
8.Di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione Amministrativa in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni.

  Istruttore Amm.vo
dott.ssa Adele Guerrera

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefano La Malfa

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 972 del 22-04-2021
Pag. 6 di 8



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 972 del 22-04-2021
Pag. 7 di 8



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 972 del 22-04-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-04-2021.

N. Reg. Albo: 1580

Milazzo, lì 22-04-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 972 del 22-04-2021
Pag. 8 di 8


